
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Urzulei.  Responsabile Procedimento: FANCELLO LUISANNA  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

COMUNE DI URZULEI 

Provincia di Nuoro 
Via Mazzini, 2 - 08040   Urzulei (Nu) -  P.I. 00846380913  - C.F. 82001450913 

Tel. 0782/649.023- Fax: 0782/649.297 – e.mail : protocollo.urzulei@pec.comunas.it 

 

DETERMINAZIONE  N. 495 DEL 03/08/2018 REG.GEN 
N. 96 DEL 03/08/2018 DELL’AREA FINANZIARIA 

 
OGGETTO: 

Affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. b del d.lgs. n. 50/2016 per la 
fornitura e trasporto di una staccionata in PVC per il galoppatoio comunale. 
Determina a contrarre e impegno di spesa. CIG: Affidamento diretto ai sensi dell'art. 
36, comma 2, lett. b del d.lgs. n. 50/2016 per la fornitura e trasporto di una 
staccionata in PVC per il galoppatoio comunale. Determina a contrarre e impegno di 
spesa. CIG: Z1F2495979. 

 

Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

PREMESSO CHE: 

-  l’associazione ippica Su Fenu di Urzulei organizza ogni anno presso il galoppatoio comunale una corsa di 

cavalli che attrae diversi turisti;  

- il Comune di Urzulei, anche al fine di incentivare tali manifestazioni, che possono promuovere e dare 

visibilità al territorio e agli operatori locali, intende incrementare le funzionalità del galoppatoio comunale 

procedendo all’installazione di uno steccato interno che consenta lo svolgimento di ulteriori tipologie di 

competizioni;  

- a tal fine occorre procedere all’acquisto di una staccionata in PVC con filagna a sezione 120x60 mm. 

bicchierato completo di paline, giunto filagna palina e puntazze di metallo ogni 2,50 m. 

VISTO il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali” e, in particolare: 

- l’articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la responsabilità 

delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’articolo 109, comma 2, che assegna le funzioni dirigenziali 

ai responsabili di servizi specificamente individuati; 

- l’articolo 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di spesa sono 

esecutivi con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria; 

- l’articolo 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare per definire il 

fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di 

scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base.  

DETERMINATI, pertanto, ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D.lgs. 50/2016 e dell’art. 192, comma 1, del 

D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm. i seguenti elementi:  

- oggetto del contratto: fornitura di una staccionata in PVC di metri lineari 1000, così come meglio descritto 

nel preventivo di spesa agli atti di questo procedimento;  

- fine da perseguire: implementare le funzionalità della struttura sportiva galoppatoio comunale tramite 

l’installazione di uno steccato interno a quello già esistente;  

- forma del contratto: scrittura privata mediante scambio di lettere commerciali;  

- criterio di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b), del D.lgs. n. 

50/2016. 

DATO ATTO CHE il 20 aprile 2016 è entrato in vigore il decreto legislativo Decreto legislativo 18 aprile 

2016, n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Urzulei.  Responsabile Procedimento: FANCELLO LUISANNA  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori 

dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in 

materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, che ha, tra l’altro, abolito gli articoli dal 271 

al 338 del decreto del Presidente della repubblica 5 ottobre 2010, n. 207, riguardanti le acquisizioni di 

forniture e servizi e le acquisizioni in economia.  

CONSIDERATO CHE, in tema di qualificazione della stazione appaltante, per gli affidamenti di importo 

inferiore ai 40.000 euro, trova applicazione quanto prevede l’articolo 37, comma 1, del d.lgs 50/2016, ai 

sensi del quale “ Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 

negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, 

possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore 

a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a 

valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza”.  

RICHIAMATO l’articolo 1, comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, il quale dispone: “Nel 

rispetto del sistema delle convenzioni di cui agli articoli 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, e 

successive modificazioni, e 58 della legge 23 dicembre 2000, n. 388, tutte le amministrazioni statali centrali 

e periferiche […] sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni-quadro. Le restanti 

amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive 

modificazioni, possono ricorrere alle convenzioni di cui al presente comma e al comma 456 del presente 

articolo, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità come limiti massimi per la stipulazione dei 

contratti”.  

DATO ATTO CHE, pertanto, in termini generali, i comuni e gli altri enti locali (“restanti amministrazioni” 

di cui al comma 449 trascritto sopra) hanno la facoltà e non l’obbligo di utilizzare le convenzioni; nel caso in 

cui non se ne avvalgano, debbono comunque utilizzarne i parametri prezzo-qualità per le proprie gare 

autonomamente gestite.  

DATO ATTO: 

- che non è possibile utilizzare lo strumento dell’acquisto del mercato elettronico della pubblica 

amministrazione (Me.Pa) operante presso la Consip, in quanto alla data di adozione del presente 

provvedimento non risultano presenti nel catalogo beni della stessa categoria merceologica di quello che si 

intende acquisire col presente provvedimento;  

- che a seguito di una indagine di mercato informale condotta dalla scrivente è stato individuato nella società 

Ippodromo Del Casalone s.r.l., con sede in via Aurelia Antica n. 35, Grosseto (58100) un potenziale 

fornitore, in quanto società che gestisce un ippodromo prossimo alla dismissione;  

- che a tal fine la predetta società è stata contattata e ha offerto il bene oggetto del presente atto ad un prezzo 

di € 5,00 al metro lineare (IVA al 10% esclusa) e che tale prezzo risulta nettamente inferiore rispetto ai 

correnti prezzi di mercato;  

- che il bene oggetto della presente fornitura, sebbene usato, risponde alle esigenze dell’Amministrazione, in 

quanto conforme agli standard richiesti dalla normativa vigente.  

RILEVATO, pertanto, che in applicazione dell’articolo 36, comma 2, lettera a), del d.lgs. 50/2016 è 

possibile procedere tramite affidamento diretto.  

DATO ATTO CHE per la natura della fornitura in oggetto e per le modalità operative di esecuzione delle 

prestazioni non sussistono rischi da interferenza e che, pertanto, non è necessario provvedere alla redazione 

del DUVRI, di cui all’art. 26, comma 3, del D.lgs. 81/2008, e determinare dei costi per la sicurezza. 

PRECISATO CHE la regolarità contributiva e i restanti requisiti generali di cui all’art. 80 del d.lgs. 

50/2016 sono stati verificati mediante acquisizione del DURC (prot. INPS_11320885). 

RILEVATO CHE la sottoscrizione del presente provvedimento ne attesta la regolarità tecnica, ai sensi 

dell’articolo 147 bis del TUEL.  

RICHIAMATO il nuovo principio della competenza finanziaria potenziata, introdotto dal d.lgs. n. 

118/2011, a mente del quale “tutte le obbligazioni giuridiche attive e passive, che danno luogo ad entrate e 

spese per l’ente, devono essere registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata, con 

imputazione all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza”.   

PRESO ATTO, ai sensi della L. 136/2010, come modificata dal D.L. 187 del 12/11/2010 che l’operatore 

economico affidatario assume l’obbligo di osservare puntualmente tutte le disposizioni in materia di 

tracciabilità dei flussi finanziari, e che a tal fine il Codice Identificativo di Gara (CIG) assegnato 

dall’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture è il seguente:  

Z1F2495979.   

VISTI:  

- lo statuto del Comune di Urzulei; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Urzulei.  Responsabile Procedimento: FANCELLO LUISANNA  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

- il regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi e il regolamento comunale di 

contabilità; 

- visto il Documento Unico di Programmazione relativo al triennio 2018/2020, approvato con deliberazione 

del Consiglio Comunale n. 31 del 29.12.2017, e il bilancio di previsione per il triennio 2018/2020, approvato 

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 29.12.2017; 

- il Piano Esecutivo di Gestione e il piano delle performance per il triennio 2018/2020, approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 37 del 23.05.2018;  

- il decreto del Sindaco n. 1 del 4.12.2018, col quale la sottoscritta è stata nominata Responsabile dell’Area 

Finanziaria.    

 

DETERMINA 

 

DI DISPORRE, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 50/2016, in favore della società 

Ippodromo Del Casalone s.r.l., con sede in via Aurelia Antica n. 35, Grosseto (58100), P.IVA 00247620537, 

l’affidamento diretto della fornitura di 1000 metri lineari di steccato in PVC così come meglio specificati nel 

preventivo di spesa acquisito agli atti del presente procedimento per un importo complessivo di € 5.500,00, 

IVA al 10% compresa. 

DI DARE ATTO che la spesa complessiva di € 5.500,00 dovrà essere impegnata sul Bilancio di Previsione 

2018-2020 con imputazione all’esercizio 2018, in quanto l’esigibilità della spesa, ossia la fornitura del bene, 

avverrà nell’anno indicato.  

DI IMPUTARE la spesa di cui sopra al seguente capitolo: Missione: 06, Programma 01, Titolo II, 

Macroaggregato 202 – voce 6012/202/10916 “Spese per manutenzione straordinaria impianti sportivi”.  

DI DARE ATTO che il CIG assegnato al presente procedimento è il seguente: Z1F2495979.   

DI DARE ATTO, infine, che il presente atto diverrà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile da parte del Responsabile dell’Area Finanziaria attestante la copertura finanziaria dello stesso e che 

verrà pubblicato nell’albo pretorio on line dell’Ente e nell’apposita sezione di Amministrazione Trasparente 

ai sensi del d.lgs. n. 33/2013.  

  

Il Responsabile dell’Area Finanziaria 
Firmato digitalmente 
Dr.ssa Dina Macis  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


